请务必阅读正文之后的信息披露和重要声明

   - 18 -

深度研究报告

3.3、敏感性分析：预计1.29万吨/日首期项目投产后毛利弹性+35%~50%

敏感性分析：预计 1.29 万吨/日首期项目投产后毛利弹性+35%~50%。城发环境

截至 2020 年 6 月中标垃圾焚烧项目总规模合计 1.90 万吨/日（含二期项目），其中

2019 年中标的首期项目产能 1.29 万吨/日，按照行业普遍的 2 年投产期，预计 2021

年底前全部投产并在 2022 年释放业绩。由于公司尚未披露已运营项目经营数据，

我们通过搭建典型垃圾焚烧项目单体模型及敏感性分析测算城发环境毛利润弹性。

通过测算，以城发环境 2019 年毛利润为基准，我们预计 2019 年中标的 1.29 万吨

/日首期项目投产后，上市公司毛利润增幅在 35%~50%。

表 8、垃圾焚烧单体项目搭建

项目 指标 备注

垃圾焚烧产能（吨/日） 1000 单体项目假设

产能利用率（%） 95% 基准假设

增值税税率（%） 6% 国家税务总局

垃圾处理费（含税）（元/吨） 68  城发环境披露项目加权平均价格

垃圾处理费（不含税）（元/吨） 64

垃圾处理费收入（不含税）（万元） 2224  =垃圾焚烧产能*产能利用率*365*处理费

吨发电量（KWh） 400 基准假设

自用电率（%） 20% 参考旺能环境重组说明书项目参数

吨上网电量（kWh） 320 =吨发电量*（1-自用电率）

年上网电量（万度） 11096 =吨上网电量*垃圾处理量*365

增值税税率（%） 13% 国家税务总局

垃圾焚烧标杆上网电价（含税）（元/KWh) 0.65 发改委

垃圾焚烧标杆上网电价（不含税）（元/KWh) 0.58

燃煤上网电价（含税）（元/kWh） 0.38 河南省燃煤上网电价

燃煤上网电价（不含税）（元/kWh） 0.33

年垃圾焚烧发电收入（不含税）（万元） 6383
=年上网电量*上网电价（吨发电量 280 千瓦时以

上的部分采用当地燃煤标杆电价）

营业收入（万元） 8608

吨投资额（万元/吨） 57  城发环境披露项目平均吨投资额

总投资额（亿元） 6

摊销年限（年） 28

维修费率（%） 2% 参考旺能环境重组说明书项目参数

摊销费&维修费（万元） 3176

其他营业成本（万元） 1893

营业成本（万元） 5069

毛利润（万元） 3539

毛利率（%） 41.11%

资料来源：公司公告，发改委，国家税务总局，兴业证券经济与金融研究院整理

27321404/47054/20200709 19:58

请务必阅读正文之后的信息披露和重要声明

   - 19 -

深度研究报告

表 9、城发环境垃圾焚烧板块敏感性分析

毛利润敏感性分析（亿元）（假设 1.29 万吨/日项目投产）

   吨投资额（万元/吨）

   0 -2% -5% -10% -15% -20%

   57 55.86 54.15 51.3 48.45 45.6

吨发电

量（千

瓦时/

吨）

0 400 4.56  4.65  4.77  4.97  5.18  5.38

2% 408 4.73  4.81  4.93  5.14  5.34  5.55

4% 416 4.89  4.98  5.10  5.30  5.51  5.71

6% 424 5.06  5.14  5.26  5.47  5.67  5.88

8% 432 5.22  5.31  5.43  5.63  5.84  6.04

10% 440 5.39  5.47  5.59  5.80  6.00  6.21

15% 460 5.80  5.88  6.01  6.21  6.42  6.62

毛利率敏感性分析（%）（假设 1.29 万吨/日项目投产）

   吨投资额（万元/吨）

   0 -2% -5% -10% -15% -20%

   57 55.86 54.15 51.3 48.45 45.6

吨发电

量（千

瓦时/

吨）

0 400 41.1% 41.9% 43.0% 44.8% 46.6% 48.5%

2% 408 42.0% 42.7% 43.8% 45.6% 47.4% 49.2%

4% 416 42.8% 43.5% 44.6% 46.4% 48.2% 50.0%

6% 424 43.6% 44.3% 45.4% 47.2% 48.9% 50.7%

8% 432 44.4% 45.1% 46.2% 47.9% 49.6% 51.4%

10% 440 45.2% 45.9% 46.9% 48.6% 50.3% 52.0%

15% 460 47.0% 47.7% 48.7% 50.3% 52.0% 53.6%

资料来源：公司公告，兴业证券经济与金融研究院整理

3.4、布局上游环卫业务，有望与垃圾电厂形成协同效应

布局上游环卫业务，有望与垃圾电厂形成协同效应。截至 2020 年 6 月，城发环境

共中标滑县、内黄县、漯河市三处环卫项目，项目建成后有机会与公司位于当地

的生活垃圾焚烧发电项目形成协同效应。

表 10、城发环境环卫项目及对应垃圾焚烧项目

项目 服务期限 服务人口 服务内容 当地垃圾焚烧发电项目

滑县农村环卫保洁项目 8 年 148 万人

21 个乡镇村庄的生活垃圾收

集、转运，村庄及乡道、穿村

省道的清扫保洁

滑县生活垃圾焚烧发电

项目

内黄县农村生活垃圾保

洁清运项目
8 年 79.5 万人

16 座垃圾中转站建设，县城现

有保洁范围以外区域的生活

垃圾清运，并运输至政府指定

的垃圾处置场所

内黄县静脉产业园生活

垃圾焚烧发电项目

漯河市生活垃圾分类试

点运营项目 A 标段
1 年 13000 户

漯河市源汇区、西城区范围内

生活垃圾的分类投放、分类收

集、分类运输、分类处理

漯河市生活垃圾焚烧发

电项目

资料来源：公司公告，兴业证券经济与金融研究院整理

27321404/47054/20200709 19:58

请务必阅读正文之后的信息披露和重要声明

   - 20 -

深度研究报告

4、盈利预测与估值

投资建议：首次覆盖，给予“审慎增持”评级。城发环境背靠河南投资集团，高速

+环保双主业雏形初现。高速板块提供稳定高质量现金流，拿单能力强劲+乘省中

长期专项规划政策之风，公司有望成为河南垃圾焚烧新星，中长期利润及估值中

枢有望抬升。我们预计公司 2020-2022 年 EPS 分别为 0.91/1.60/1.99 元/股（暂不

考虑配股），增速-28%/76%/25%，对应 7 月 8 日 PE 估值 12.7/7.2/5.8 倍。首次覆

盖，给予“审慎增持”评级。

表 11、城发环境营业收入拆分（亿元）

  2019 2020E 2021E 2022E

道路通行业务

营业收入 16.51 14.34 17.86 18.39

YoY 7.0% -13.2% 24.6% 3.0%

毛利率 67.3% 61.1% 68.1% 68.6%

环保业务

营业收入 0.66 0.95 6.15 12.34

YoY

43.5% 549.8% 100.5%

毛利率 10.6% 22.2% 48.8% 48.8%

其他收入 5.46 5.66 5.88 6.13

YoY 12.6% 3.7% 3.9% 4.1%

毛利率 35.3% 34.4% 33.6% 32.8%

资料来源：Wind，兴业证券经济与金融研究院整理

图 26、城发环境 PE-Band 图 27、城发环境 PB-Band

资料来源：Wind，兴业证券经济与金融研究院整理

风险提示：政策风险、项目建设进度不及预期、项目运营不及预期。

0

5

10

15

20

25
城发环境 000885.SZ
收盘价 12.6X 10.6X
8.7X 6.8X 4.9X

0

5

10

15

20

25
城发环境 000885.SZ
收盘价 2.5X 2.3X
2.0X 1.8X 1.5X

27321404/47054/20200709 19:58

请务必阅读正文之后的信息披露和重要声明

   - 21 -

深度研究报告

附表

＄gscwbb|公司财务报表＄ 资产负债表   单位:百万元  利润表   单位:百万元

会计年度 2019 2020E 2021E 2022E  会计年度 2019 2020E 2021E 2022E

流动资产 1189  1246  1347  2153   营业收入 2263  2095  2989  3686

  现金 762  783  845  1535   营业成本 952  1003  1275  1621

  应收账款 155  170  196  294   营业税金及附加 26  25  35  43

  其他应收款 42  33  50  61   营业费用 11  14  18  23

  预付账款 4  4  5  7   管理费用 218  235  275  335

  存货 8  13  14  19   财务费用 166  182  292  371

  其他流动资产 218  243  236  237   资产减值损失 -5  -4  -4  -4

非流动资产 7809  9971  13838  14798   公允价值变动收益 -3  1  -1  -0

  长期投资 36  36  36  36   投资净收益 13  12  13  12

  固定资产 6005  6086  6369  6597   营业利润 896  655  1113  1312

  无形资产 416  2523  6097  6843   营业外收入 1  1  1  1

  其他非流动资产 1351  1326  1336  1322   营业外支出 35  33  34  34

资产总计 8998  11218  15185  16951   利润总额 861  623  1080  1279

流动负债 2565  2441  2543  2590   所得税 233  168  281  282

  短期借款 292  311  304  306   净利润 629  454  799  997

  应付账款 1192  1076  1115  1102   少数股东损益 5  4  7  8

  其他流动负债 1081  1053  1124  1181   归属母公司净利润 624  450  792  989

非流动负债 3105  5057  8169  8970   EBITDA 1483  1420  2175  2544

  长期借款 2562  4483  7604  8404   EPS（元） 1.26  0.91  1.60  1.99

  其他非流动负债 543  575  565  567

负债合计 5670  7498  10712  11560   主要财务比率

 少数股东权益 335  339  345  353   会计年度 2019 2020E 2021E 2022E

  股本 496  496  496  496   成长能力

  资本公积 55  55  55  55   营业收入 11.6% -7.4% 42.7% 23.3%

  留存收益 2441  2829  3576  4486   营业利润 7.4% -26.9% 69.9% 17.9%

归属母公司股东权益 2993  3381  4128  5038   归母净利润 7.4% -27.8% 75.9% 24.9%

负债和股东权益 8998  11218  15185  16951   获利能力

   毛利率(%) 57.9% 52.1% 57.3% 56.0%

现金流量表   净利率(%) 27.6% 21.5% 26.5% 26.8%

会计年度   ROE(%) 20.9% 13.3% 19.2% 19.6%

经营活动现金流 1186  1061  1860  2153   ROIC(%) 14.0% 7.9% 9.0% 10.4%

  净利润 629  454  799  997   偿债能力

  折旧摊销 421  583  770  862   资产负债率(%) 63.0% 66.8% 70.5% 68.2%

  财务费用 166  182  292  371   净负债比率(%) 62.0% 72.8% 80.0% 81.1%

  投资损失 -13  -12  -13  -12   流动比率 0.46  0.51  0.53  0.83

营运资金变动 -45  -110  46  -64   速动比率 0.46  0.51  0.52  0.82

  其他经营现金流 28  -36  -35  -0   营运能力

投资活动现金流 -511  -2735  -4575  -1815   总资产周转率 0.26  0.21  0.23  0.23

  资本支出 924  2712  4599  1823   应收账款周转率 21  13  16  15

  长期投资 -373  0  -0  0   应付账款周转率 0.94  0.88  1.16  1.46

  其他投资现金流 40  -23  24  8   每股指标（元，最新摊薄）

筹资活动现金流 -606  1696  2777  352   每股收益 1.26  0.91  1.60  1.99

  短期借款 -58  19  -6  2   每股经营现金流 2.39  2.14  3.75  4.34

  长期借款 -83  1921  3121  800   每股净资产 6.03  6.81  8.32  10.15

  普通股增加 0  0  0  0   估值比率

  资本公积增加 -149  0  0  0   P/E 9.1  12.7  7.2  5.8

  其他筹资现金流 -316  -245  -337  -450   P/B 1.9  1.7  1.4  1.1

现金净增加额 69  21  62  690   EV/EBITDA 5.4  5.7  3.7  3.2

27321404/47054/20200709 19:58

请务必阅读正文之后的信息披露和重要声明

   - 22 -

深度研究报告

分析师声明

本人具有中国证券业协会授予的证券投资咨询执业资格并注册为证券分析师，以勤勉的职业态度，独立、客观地出具本

报告。本报告清晰准确地反映了本人的研究观点。本人不曾因，不因，也将不会因本报告中的具体推荐意见或观点而直接或

间接收到任何形式的补偿。

投资评级说明

投资建议的评级标准 类别 评级 说明

报告中投资建议所涉及的评级分为股

票评级和行业评级（另有说明的除外）。

评级标准为报告发布日后的12个月内

公司股价（或行业指数）相对同期相关

证券市场代表性指数的涨跌幅。其中：

A股市场以上证综指或深圳成指为基

准，香港市场以恒生指数为基准；美国

市场以标普500或纳斯达克综合指数为

基准。

股票评级

买入 相对同期相关证券市场代表性指数涨幅大于15%

审慎增持 相对同期相关证券市场代表性指数涨幅在5%～15%之间

中性 相对同期相关证券市场代表性指数涨幅在-5%～5%之间

减持 相对同期相关证券市场代表性指数涨幅小于-5%

无评级 由于我们无法获取必要的资料，或者公司面临无法预见结果的重大不确

定性事件，或者其他原因，致使我们无法给出明确的投资评级